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Základní vymezení tématu (základní hypotéza):

Bakalářská práce bude věnována tématu referování českého tisku v období od ledna do

začátku dubna 1968 o prezidentu republiky. Má vstupní hypotéza je, že česká tištěná média se

zapojila do stoupající kritiky Antonína Novotného a přivítala nástup Ludvíka Svobody do

funkce prezidenta Československa.

Teze bakalářské práce:

V lednu 1968 (5. 1.) byl Antonín Novotný odvolán z funkce prvního tajemníka ÚV

KSČ. V této funkci ho vystřídal Alexander Dubček. Nadále ovšem zastával post prezidenta

republiky. Stoupající kritika a tlak médií donutily ale Antonína Novotného dne 22. 3. 1968

opustit i funkci prezidenta. Národní shromáždění zvolilo o týden později (30. 3. 1968) novým

prezidentem republiky Ludvíka Svobodu.

Změny v prezidentském úřadě budu sledovat v dobového českém tisku. Období

Pražského jara bylo spojeno s uvolněním prostoru pro svobodnější fungování médií. Politické

„oteplení" v prvních měsících roku 1968 umožňovalo kriticky hodnotit činnost prezidenta.

Budu věnovat pozornost dobovému tisku v období od odvolání Antonína Novotného z funkce

prvního tajemníka ÚV KSČ do zvolení Ludvíka Svobody novým prezidentem. Tuto změnu

budu sledovat prostřednictvím článků týkajících se prezidenta, kritiky jeho úřadu a následné

nové volby prezidenta. Zkoumaná periodika budou Rudé právo a Mladá fronta. Jako metodu

zpracování volím kvalitativní obsahovou analýzu.
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1. Úvod
Dějiny každého národa skýtají několik zvratových události, které se vryjí do paměti

ostrou rýhou. Rok 1968 patří v naší historii k jedním z nich. Tento klíčový rok, který je

v/pomínaný skoro při každé příležitosti s minulým komunistickým režimem, v sobě nese

největší uvolnění za éry komunismu a také nejhlubší zklamání a morální prohru. Pražské jaro,

doba procitání svobodného ducha z dvacetileté letargie a neustálého pošlapávání lidských

práv, a Srpnová invaze, z pohledu mezinárodního práva - cizí tanky na suverénním

československém území. 1968 - rok protikladů, myšlenkových a morálních kolotočů. Jak

vlastně došlo k postupnému uvolňování atmosféry na jaře 1968? Kdy tento proces začal

prosakovat i do tištěných médií? Jak se podařilo odstranit po patnácti letech Antonína

Novotného z funkci? To jsou otázky, které mne budou na pozadí dobového tisku zajímat

především.

Prezidentem Československé socialistické republiky byl na začátku této výjimečné

doby (1968) Antonín Novotný, který zastával i funkci 1. tajemníka ÚV KSČ. Antonín

Novotný se zapojil do politického života již v mládí. V roce 1921 vstoupil ve svých sedmnácti

letech do KSČ, stál tedy u jejiho zrodu. Ve dvacátých letech byl funkcionářem

tělovýchovného hnutí. Ve třicátých letech zastával různé funkce v pražské krajské organizaci

KSČ. V letech 1937-38 se stal krajským tajemníkem KSČ v Hodoníně. V době druhé světové

války se podílel na ilegální činnosti komunistické strany v Praze. V letech 1941-45 byl vězněn

v koncentračním táboře v Mauthausenu. Po návratu z koncentračního tábora byl zvolen

tajemníkem strany v pražském kraji. V roce 1951 se stal tajemníkem ÚV KSČ a byl pověřen

řízením ústředního sekretariátu. „Jeho jmenováni do tajemnické funkce bylo mezi členy vedeni

považováno za Gottwaldův provizorní krok, kterým má být překlenuto období mezi odchodem

Slánského a nalezením nové a kompetentní figury. Už po několika měsících však byli nuceni

uznat, že z Novotného se stává člen nejvyšší kasty se všemi právy, která k tomu náležejí. "' O

dva roky později zemřel 5. 3. Josef Vissarionovič Stalin a 13. 3. i československý prezident

Klement Gottwald. V druhé polovině března (21. 3. 1953) byl zvolen Antonín Zápotocký

prezidentem.Tyto zvratové události vynesly Novotného do funkce prvního tajemníka ÚV

KSČ. V padesátých letech probíhaly politické procesy s nepohodlnými členy KSČ, podíl na

jejich průběhu měl i Novotný. „Nesl značný díl zodpovědnosti za nezákonnosti a zvůli 50. let,

zejm. se podílel na likvidaci tzv. protistátního spikleneckého centra včele sRudolfem

Slánským a slovenských buržoazních nacionalistů; proto až do roku 1963 brzdil revizi

1 KAPLAN, Karel; KOSATÍK, Pavel: Gottwaldovi muži. Praha: Paseka 2004. ISBN 80-7185-616-9, s. 260.
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vykonstruovaných politických procesů. Rehabilitace postižených a sankce vůči viníkům. " Po

smrti Stalina začaly na povrch vycházet informace o zločinech konaných za Stalinovy éry.

Dva roky předtím, než Chruščov odhalil v roce 1956 na XX. sjezdu KSSS kult osobnosti

Stalina, navštívil Novotný z titulu své funkce Moskvu a dozvěděl se jako jeden z prvních o

Ičchto skutečnostech. Stavěl se k těmto věcem ale velmi zdrženlivě a nechtěl svými

vyjádřeními poškodit tvář strany. „Na Chruščovovo počínání pohlížel s krajní nedůvěrou a

r domácích podmínkách rozbíhal nápravu procesů jen velmi pomalu. Sám byl podepsán pod

řadou procesů. Nechtěl přiznat vinu - jak osobní, tak stranickou - nechtěl komunistickou

stranu zdiskreditovat v očích tisíců straníků, a tím ji poškodit. Proto vymyslel šalamounské

řešení. Tresty byly rušeny cestou udělování milostí. Tak mohl propouštět politické vězně, aniž

přiznal nějaké chyby. Ke skutečným rehabilitacím a revizím však nedocházelo.

Na podzim roku 1957 (13. 11.) zemřel prezident Antonín Zápotocký a předpokládalo

se, že na jeho místo usedne Slovák Viliam Široký. Překvapením bylo zvolení Antonína

Novotného dne 19. 11. 1957, zřejmě na pokyn z Moskvy, kde v té době pobývala

československá delegace.4 Podle historika Karla Kaplana byl Novotný politikem

každodennosti'. Uměl se pohybovat v problémech obyčejného života. Při řešení

hospodářských problémů se ale chytal každé maličkosti, která slibovala ekonomický růst

alespoň o několik procent, a nechápal základní ekonomické vztahy. Jaroslav Šabata6 zase

vzpomíná7 na boj Novotného proti všemu, co by mohlo oslabit vedoucí úlohu KSČ ve

společnosti. Hovořil v té době (podle Šabatova vyjádření se jedná o dobu po IV. sjezdu

spisovatelů v roce 1967) v televizi o vedoucí úloze strany a snažil se o kritický pohled na věc.

Novotný však požadoval, aby byl za své výroky Šabata volán k zodpovědnosti. Tento úkol

TOMEŠ, Josef: Československý biografický slovník. Praha: Academia, 1992. ISBN 80-200-0443-2, s. 499.

BUDINSKÝ, Libor: Deset prezidentů. Pralia: Euromedia-Knižní klub. 2003. ISBN 80-242-0966-7, s. 152.

4 KAPLAN. Karel; KOSATÍK. Pavel: Gottwaldovi muži. Praha: Paseka 2004. ISBN 80-7185-616-9. s. 273-4.

5 KAPLAN, Karel; KOSATÍK, Pavel: Gottwaldovi muži. Praha: Paseka 2004. ISBN 80-7185-616-9, s. 252.

Jaroslav Šabata (1927 Dolenice): filozof, politolog, politik, 1953-1964 přednášel na katedře marxismu
leninismu na univerzitě v Brně. 1968-69 tajemník jihomoravského krajského výboru KSČ v Brně, jeden
/ představitelů reformních sil v KSČ. Po roce 1968 zbaven všech íunkcí a v roce 1970 vyloučen z KSČ. Pracoval
jako betonář, signatář Charty 1977. 1978 a 1981 mluvčí Charty 77. vězněn 1978-80. mluvčí Občanského fóra
1989-90. Od června 1990 ďo června 1992 ministr bez portfeje vlády ČR. (TOMEŠ, Josef: Československý
biografický slovník. Praha: Academia, 1992. ISBN 80-200-0443-2, s. 682.)

PERNES. Jiří : Takoví nám vládli: komunističtí prezidenti Československa a doba, v níž žili. Praha: Brána.
2003. ISBN 80-7243-162-5, s. 263.
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svěřil svému věrnému pomocníkovi Jiřímu Hendrychovis. Aféra skončila stejně rychle jako


[…]

n iku t e má p ře tvoř i t v m i n l a t e r e t ý o
t e c h n i k y a S tá tn í p l á n o v a c í koa>*e

' v m l k l t t e r i l r o n á r o d o b o á p o d á ř t k é b o
p l éoováoL }ako novf o r g á n v lédy má
v n i k n o u t H o a p o d á f a k á r a d a . k t e r á

metod 1 rVoumánl
voje. S v e l t k f m l vyta

icb boetf t byla pft-
; f c h a t l oveea fe f ah

»po ie<en tkOvédn | ch o d h o m l k l ne j i t e
v y p r a c o v a t ! takovou v a r i a n t u d a l l l h o
a p o l e f a n a k é h o v l v o j a . v n é m t by vle-
• hny po*ná | r ty ^édy a n e j n o v á j t l vy
m o t e n o a t l ftechnjky byly p o e t e v e n y ď o
a lu t f lb č lovéka . {

• V t a l e d k f t t u d i l v é d e c k é b o t f m a ;
Bi rh ty ktallyi ú p l a t o é o l v a k č n í m

p t o e r a m u I velbf r f t n a e t e h r a j l be '
po ru r ářt p n p ravá d l o a h o d o b é k o

wkJAhI vyaioupi) U k á té>eaBotk OV
KfC dr . C. Ctaaf, P ř t p o m p é l ' kroasá
l ioébo , t a tkoJeaa Ca. védy )e p r iapé t
k tqmu. a b y a t r e n a m o k La vypraco-
vat kvoo novoa fv tve rá ln l Ma i l

•Clitál bych véa. v é l e e l pTátelé.
u h e ^ a P i t . * řek l v t é v é m . .Be
Komunte t l cká t t r é n a Caak r i áa i l i n k a
b u d a oa i lova t o to. aby ae (%aboaio-
venafco e t a l o sanit , k d e ae b e d o e mec t
kdvUoltv vcháze t v é d d , k t e ř í p ř t e h é
zaft M t v o u cti . t a e v o a d o b r o u v d r s
• a s r t m i a n a i o e n a i vbdr i . k t o f t c h t é ť
avé t r h o p a o a t t i t^Plmná áát k 4lako-
t íc í l i t f t rva t a a l i m n é v o d é m •

UU PO U V R m i k l Dr. M. L KWfiA:

Devótenóct mrtvých—bilance
prvního dne černošských bouří

V SOBOTU teRM&tE BOUftEj POKRAČOVALY
C l . r i x a v r t i t . C a r a a l a k l k a p M l k . á r . M a r t l a a U l k a r a K U f a . k l a t í . rá-

da a a . r l c k > c k a k a l a f n l a l a a a p a k a | a . • ! t H U a l a |LC I t a m f a k Oaadl Udl
• a k r a a l a I C k l a a f k . P « »a W a a k l a f t a a a . l i . t D a l r a l l a . M a s • T a l l a k a a a a .
l a d a a t M a a p k l a a a | a d a a t H U a a a p a l l a a . 1

WASH|4tjT0N a. d u h n a | M

r a i l k a a a a a a . a u aa rCaa • a r a a i l ( . - _ . a
kO aaaa i a i i . k a n r a t o l a i M i k aa . 7 * 7
• a a r c a u a « m i k M a . m t r i t o 4

" " — • • " , T r d — .* T T i T aaS
citk t i . < h i d toka w paaaaa-

oplra a aaaarr aatu k oařaaá. aa aéaa vtma. Sa atk 'r. aatxrt laa ra apoia- taaa. la | i i t a | al palmár .iraav a faroacM. aaaa ia pnal aalmám naacaflrlífc bada moc i uraaa UM toaaal aa aata pani I nt raut pfadaaraatt. r ""kl taatl rol plIaOll I I w a a lad ad - la*i aataál Oafc řraaat Kato -•k pa aiatkd poítta ll aa ifl fakaal 11 I aaa a naíaaatrk pteolaaa l • tj n inlkt a lak aa. kada I I a |apck aaaoar
p a l u a i a t a a aa T t a . l a

a a l a m l c k p o l l | i c k « c k a t r a ^ l N a a l A.
n d a / a k o d p o i a d a i . ka a ^ a m m
pcjl l t lcka . t r a a r a l a a a l t o pae t t a »• • «plal»A.lal pol i l iW Naraial n | C n . _ ,
l l i n l t . A k f n l p r o u m a aT- í ™ , w m * 1

• | JaJICh pradt VraUWI (

l a ITW p o l l t l t k * a t r a a f a a k t a H * f - ' • . . . . • - •• .
i i n a o a l U f e a p ř i a padaní n i i n l ~ .
a a n a a a a a a a l a k a Itaa anaamnimm^^ammim^m^^m*

Na o u š k a . I ckca-kl KSC I a a a t l a . i l a a i a a C a : t a d a a a Wfmtmmm-
k r t i r a l a a . u a a O p q a a d n o a i aa kaa- . a a a a O t o a OV I V O a M a k a k a f l
p u d a r a a f a a w ^ a a . a , Dro*. kr>o r a l a a c l a r a a a l a a l
n d p o v a a a n o . | a a M o r t c k poda i ln- p t i p c u a t n o a a Val
t l< h c h c a 1 ' r a n . a p l a t f t o a a l a a a l a d - r o k a r u a a r a 1 p
n l i i a n»t*an a . o a w b o a t i ato- v a a a
nw. a r t a k rctkodod. a a c k c a a a h r a a s - pracL

R 0 Z N 0 V.d k Y NA A K T l A l B l T l i l

a o l n i c M at|aaaaca la daaa Hltil-
a f w tfkar t a M a . Nato aapMMU aa tri akta'! i i linu i palata, a

l a r p r k a a a . p n l a i k a

Sedmá velmoci;
fbbaaá t^ámmm m b k a M É Z I-1

t | M É M M I B f Kil
J L i n r X - r r ^ r I - s t í s k t !
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