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Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): bakalářská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek oponenta
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Příjmení: Hönigová Jméno: Nikola

Název práce: Český tisk v roce 1968 a personální změna na postu prezidenta republiky

Autor/ka posudku

Příjmení: Končelík Jméno: Jakub

Pracoviště: KMS UK FSV

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce ?
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Metoda práce není v tezích upřesněna.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury 1
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 1
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

Bohatá, prostudovaná a inteligentně citovaná literatura zaslouží pochvalu.
"Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu" (tzn. metodu) hodnotím pozitivně, protože je zvolený
postup funkční – čtenář o tématu něco dozví. Standardní postup je ale jiný (a jeho zvládnutí bakalářská práce
má dokladovat): autor nabídne čtenáři vhled do způsobu práce v úvodním povídání a nenutí jej k dohadům
nad svými záměry v průběhu čtení.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy 1
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh 2
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.5 Grafická úprava 1
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

3.7 Grafická úprava
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 600 znaků)

Diplomantka hodí čtenáře bez velkých cavyků rovnou do děje – což je škoda. Krátké uvedení do tématu,
diskuze tezí a hlavně metodický úvod by její práci prospěly. Taktéž stučné shrnutí stavu poznání a kritika
literatury by práci neublížily. Takto se čtenář může cítit mírně dezorientován.
Jazyková úroveň je výborná (připomínám jen, že znaky '-' a '–' jsou odlišné a mají svá pravidla používání),
práce s literaturou a poznámkový aparát jsou na výtečné úrovni.
Přílohy zaslouží ocenění, kompletní soupis (rešerše) relevantních článků ve sledovaných periodicích ale chybí
zbytečně a citelně.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Absenci metodického úvodu považuji za největší problém práce – vede zejména nepoučeného čtenáře
k otázkám typu: Proč zrovna tyhle deníky (dvě věty nestačí – srov. s. 8)? Proč tohle období? Proč takto
vnitřně členěné? Přesto ale bakalářskou práci Nikoly Hönigové považuji na mimořádně kvalitní. Autorka
prokázala schopnost shromáždit poznatky, přehledným způsobem je utřídit a kultivovaným způsobem
nabídnout čtenáři. Posuzovaná bakalářská práce je obsahově originální a považuji jí za přínosnou pro studium
dějin českých médií. Nikola Hönigová prokázala, že ovládá schopnosti a dovednosti příslušné odbornému
diskurzu, její bakalářská práce svým zpracováním a obsahem splňuje požadovaná kriteria, a proto ji s radostí
doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE P ŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT (jedna až tři):
5.1 Otázky výplývají zejména z nevysvětleného metodického postupu, při obhajobě by měly zaznít odpovědi

zejména na následující dvě:

5.2 Jaký sestém je ve strukturování textu, čím je určeno jeho členění do oddílů (kapitol) a proč právě takto?
5.3 Vyplynuly ze srovnávání agendy obou deníků nějaké charakteristické odlišnosti (jazykové, argumentační,

ideové, profesní atp.)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..